
SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN 
N° Código Semillero Facultad Programa Coordinador Correo electrónico

1 SIMED - 2
MASC-Mecanismos alternativos de 

solución de conflictos

Humanidades y Ciencias Sociales

Derecho Adriana Patricia Arboleda López aarboleda@americana.edu.co

2 SIMED - 4 Ética y sociedad Derecho
Luis Fernando Garcés Giraldo

Jovany Sepúlveda Aguirre
lgarces@americana.edu.co   

jasepulveda@americana.edu.co
3 SIMED - 5 Equidad, sociedad y Gestión Derecho Iván Alfonso Cordero Gutiérrez icordero@coruniamericana.edu.co

4 SIMED - 6 Derecho privado Derecho William Esteban Grisales Cardona wgrisales@coruniamericana.edu.co

5 SIMED - 7 Constitucionalismo Contemporáneo Derecho Paola Andrea Cano Ramírez pacano@americana.edu.co

6 SIMED - 29 Legal Design Thinking - Js Derecho Andrés Felipe Sanmartin Sanmartin asanmartin@americana.edu.co

7 SIMED - 30 Intimidad y Derecho Derecho Diego Alejandro Correa Correa dcorrea@americana.edu.co

8 SIMED - 9
NeuroG - Neurociencia Cognitiva 

Aplicada
Psicología Santiago Restrepo Restrepo srestrepo@americana.edu.co

9 SIMED-21 ECOS Derecho Edier Adolfo Giraldo Jiménez egiraldo@coruniamericana.edu.co
10 SIMED - 24 Neuropsique Psicología Aura María Vasco Ospina amvasco@americana.edu.co

11 SIMED - 8
JICA - Jóvenes Investigadores 

Consultores Americanos

Facultad de Ciencias Económicas 
Administrativas y Contables

Administración de empresas Carlos Augusto Arboleda Jaramillo caarboleda@americana.edu.co

12 SIMED - 10
Gerencia Estratégica en 

Organizaciones Públicas – GEOP
Administración de empresas Lemy Bran Piedrahíta lbpiedrahita@americana.edu.co

13 SIMED - 11 AuditCUA Contaduría pública Orlando Castellanos Polo ocastellanos@americana.edu.co

14 SIMED - 12 GEDEIN Contable Contaduría pública Jheison Alexander Urrego Vásquez jurrego@americana.edu.co

15 SIMED - 23 A bordo Negocios Internacionales Yesid Gonzalez

17 SIMED - 14 Industria del software

Facultad de Ingenierías

Ingeniería de Sistemas Cesar Felipe Henao Villa chenao@coruniamericana.edu.co

18 SIMED - 15 Redes y señales Ingeniería de Sistemas
Vanessa García Pineda vgarcia@americana.edu.co

David Alberto García Arango dagarcia@coruniamericana.edu.co

19 SIMED - 16 Industria y Logística 4.0 Ingeniería Industrial Anderson Trespalacio González amtrespalacio@americana.edu.co
20 SIMED - 17 Innovación y Gestión Tecnológica Ingeniería Industrial Jhoany Alejandro Valencia Arias jvalencia@americana.edu.co

21 SIMED - 18 Didácticas en la Educación Infantil

Facultad de Ciencias de la 
Educación

Licenciatura de la pedagogía de la 
primera infancia

Maria Cristina Álvarez mcalvarez@americana.edu.co

22 SIMED - 19
SIEP - Semillero de Investigación en 

Pedagogía 
Licenciatura de la pedagogía de la 

primera infancia
Jorge Hernán Betancourt Cadavid jhbetancourt@americana.edu.co

23 SIMED - 20 Educación Inclusiva
Licenciatura de la pedagogía de la 

primera infancia
Melissa González Rubio Villa mgonzalezrubio@americana.edu.co
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